

FRATERNATIVE

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

AX-AUDIT (Membre du réseau PKF Arsilon)
Société de commissariat aux comptes
Membre de la Compagnie Régionale des Hauts-de-France



Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

FRATERNATIVE

355, boulevard Gambetta
59200 TOURCOING

Aux Membres,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association FRATERNATIVE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024 tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-1801 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.



AX-AUDIT
4, rue de la Cousinerie
59650 Villeneuve d'Ascq
03 28 09 90 70
www.pkf-arsilon.com

AX-Audit - SAS au capital de 100 000 €. Siège social : 4, rue de la Cousinerie - 59650 VILLENEUVE D'ASCQ. Société de Commissariat aux Comptes membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Hauts-de-France. RCS LILLE 751 486 713. TVA n° FR 22 751 486 713. SIRET 751 486 713 0017. APE 6920Z. AX-AUDIT est membre de PKF Global, le réseau des entités membres de PKF International Limited, dont chaque membre est une entité juridique distincte et indépendante vis-à-vis de laquelle aucune responsabilité ne saurait être recherchée pour une quelconque action ou inaction d'une autre entité membre ou société correspondante.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport financier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Villeneuve d'Ascq,

Le Commissaire aux comptes
AX-AUDIT (Membre du réseau PKF Arsilon)

Signé par Laurent Bazin
Le 18/06/2025

ID: tx_Y90ArrgagwKQ

 **jesignexpert.com**
Plateforme de signature pour la profession comptable

Laurent BAZIN

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	1 255	1 255		
	Autres immobilisations corporelles	123 285	43 650	79 635	8 221
	Immobilisations corporelles en cours	27 175		27 175	65 350
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	200		200	200
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	13 260		13 260	13 260
TOTAL (I)		165 174	44 905	120 270	87 031
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	2 162		2 162	3 181
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	910 727		910 727	1 117 132
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	110 000		110 000	100 000
	DISPONIBILITES	295 616		295 616	283 700
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	439		439	4 715
	TOTAL (II)	1 318 944		1 318 944	1 508 728
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		1 484 118	44 905	1 439 214	1 595 758
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an				850 000	850 000

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres	600 000	600 000
	Report à nouveau	390 436	389 222
	Excédent ou déficit de l'exercice	3 327	1 214
	Total des fonds propres (situation nette)	993 763	990 436
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		7 778
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		7 778
	Total des fonds propres	993 763	998 214
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public	413 907	367 704
	Total des fonds reportés et dédiés	413 907	367 704
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	951	994
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	9 605	9 512
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	18 859	27 862
DETTES DIVERSES	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	2 128	
	Produits constatés d'avance		191 472
	Total des dettes	31 544	229 841
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	1 439 214	1 595 758
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	3 326,73	1 213,61
	(1) Dont à moins d'un an	30 593	229 841
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

Compte de Résultat 1/2

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	15 570	12 183
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	2 141	168
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	110 810	112 396
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	164 236	172 238
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	84 850	234 403
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		962
	Utilisations des fonds dédiés	8 797	1 500
	Autres produits	518	40
Total des produits d'exploitation		386 921	533 889
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements	14 161	14 863
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	149 896	123 708
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	637	758
	Salaires et traitements	135 467	148 576
	Charges sociales	28 868	40 874
	Dotation aux amortissements et dépréciations	12 653	6 895
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	55 000	210 850
	Autres charges	306	9
Total des charges d'exploitation		396 988	546 534
RESULTAT D'EXPLOITATION		(10 067)	(12 645)

Compte de Résultat 2/2

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		(10 067)	(12 645)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	6 626	3 710
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des produits financiers	6 626	3 710
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières		
RESULTAT FINANCIER		6 626	3 710
RESULTAT COURANT avant impôts		(3 441)	(8 935)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		149
	Sur opérations en capital	7 778	10 000
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	7 778	10 149
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles		
RESULTAT EXCEPTIONNEL		7 778	10 149
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		1 010	
TOTAL DES PRODUITS		401 325	547 748
TOTAL DES CHARGES		397 998	546 534
EXCEDENT ou DEFICIT		3 327	1 214
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
	Dons en nature		
	Prestations en nature		
	Bénévolat	63 933	35 764
	TOTAL	63 933	35 764
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Prestations		
	Personnel bénévole	63 933	35 764
	TOTAL	63 933	35 764

Annexe

Informations générales

Règles et Méthodes Comptables

Règles et Méthodes Comptables

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	1 255					1 255
	Instal., agencement, aménagement divers	2 858		79 729			82 587
	Matériel de transport	25 718					25 718
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	10 641		4 338			14 979
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours	65 350		36 967	75 141		27 175
Avances et acomptes							
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		105 822		121 034	75 141		151 714
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	200					200
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	13 260					13 260
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES		13 460				
TOTAL		119 282		121 034	75 141		165 174

Immobilisations

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	1 255			1 255
	Autres instal., agencement, aménagement divers	1 907	7 243		9 151
	Matériel de transport	21 718	4 001		25 718
	Matériel de bureau, mobilier	7 372	1 409		8 781
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	32 251	12 653		44 905	
TOTAL		32 251	12 653		44 905

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	13 260		13 260
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	2 162	2 162	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	155	155	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées	850 000		850 000
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	60 572	60 572	
	Charges constatées d'avance	439	439	
TOTAL DES CREANCES		926 588	63 328	863 260
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	9 605	9 605		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	9 871	9 871		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	7 810	7 810		
	Impôts sur les bénéfices	1 010	1 010		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	169	169		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	2 128	2 128		
	Dettes représentatives de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
	TOTAL DES DETTES	30 593	30 593		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Produits à recevoir (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients				
Autres créances	727	11 160	(10 433)	93,4
	727	11 160	(10 433)	93,4

Charges à payer (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit:				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 726	3 383	2 343	69,26
Dettes fiscales et sociales	13 058	20 017	(6 959)	34,7
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes	1 336		1 336	
	20 119	23 399	(3 280)	14,0

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			439
Assurance multirisques 2024		439	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			439

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Ecart de réévaluation					
Report à nouveau	389 222	1 214			390 436
Excédent ou déficit de l'exercice	1 214	(1 214)	3 327		3 327
Situation nette	990 436		3 327		993 763
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	7 778			7 778	
Provisions réglementées					
TOTAL	998 214		3 327	7 778	993 763

Variation des Fonds Dédiés

Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
		Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédi à des projets sans dépense cours des deu derniers exerci
Subventions d'exploitation						
Contributions financières d'autres org.						
Ressources liées à la générosité du public						
Fondations	340 859	55 000			395 859	
Entreprises	12 350				12 350	
Particuliers	14 495	8 797			5 698	
TOTAL	367 704	55 000	8 797		413 907	

Ventilation du chiffre d'affaires

	France	Export	Total
Ventes de marchandises	2 141		2 141
Production vendue de biens			
Production vendue de travaux			
Production vendue de services	110 810		110 810
	112 951		112 951

Notes sur le compte de résultat

Notes sur le compte de résultat

Engagement retraite

Filiales et participations

		Capitaux propres		
A. Renseignements détaillés				
1. Filiales (Plus de 50 %)				
2. Participations (10 à 50 %)				
La Maison d'à côté	95 725	10,00	4 389	
Le 355	27 278	10,00	5 758	
B. Renseignements globaux				
1. Filiales non reprises en A.				
a) françaises				
b) étrangères				
2. Participations non reprises en A.				
a) françaises				
b) étrangères				

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2024	31/12/2023
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
AeJ Animation atelier 1985 heures x 12 €	23 820	23 304
MAC 35 dimanches + atelier jardin 140 heures x 12 €	1 680	1 639
Administration/gestion 1264 heures x 30 €	37 920	7 800
Accompagnement DZ 4 interventions de 3 heures x 20 €	240	720
Mécénat de compétences/reçu fiscal 7 heures	273	2 301
	63 933	35 764
Total	63 933	35 764

Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
AeJ Animation atelier 1985 heures x 12 €	23 820	23 304
MAC 35 dimanches + atelier jardin 140 heures x 12 €	1 680	1 639
Administration/gestion 1 264 heures x 30 €	37 920	7 800
Accompagnement DZ 4 interventions de 3 heures x 20 €	240	720
Mécénat de compétences/reçu fiscal 7 heures	273	2 301
	63 933	35 764
Total	63 933	35 764

Effectif moyen

	31/12/2024	Interne	Externe
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE			
Cadres & professions intellectuelles supérieures			
Professions intermédiaires			
Employés		3	
Ouvriers			
TOTAL		3	